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BETÆNKNING

Afgivet af Anlægs- og Miljøudvalget

vedrørende
Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  Naalakkersuisut  pålægges  til  EM12  at  ændre 
Inatsisartutlov  nr.  11  af  2.  december  2009  om  indhentning  af  tilbud  i  bygge-  og 
anlægssektoren, således at fagentrepriser gives en fortrinsstilling i forbindelse med offentligt 
udbud, og der derved sikres en øget tilvejebringelse af praktikpladser. 

(Fremsat af Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat)

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Inatsisartutmedlem Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit, formand
Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne, næstformand
Inatsisartutmedlem Storm Ludvigsen, Inuit Ataqatigiit
Inatsisartutmedlem Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiiat
Inatsisartutmedlem Malik Berthelsen, Siumut
Inatsisartutmedlem Anders Olsen, Siumut
Inatsisartutmedlem Kim Kielsen, Siumut

Udvalget har efter 1. behandlingen den 17. marts 2011 under FM2011 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål
Forslaget indebærer en ændring af Inatsisartutlov nr. 11 af 2. december 2009 om indhentning af 
tilbud i bygge- og anlægssektoren, således at fagentrepriser gives en fortrinsstilling ved offentligt 
udbud. Formålet med forslaget er som følge af fortrinsstillingen at sikre øget tilvejebringelse af 
praktikpladser.  Det er således forslagsstillers vurdering, at en sådan fortrinsstilling vil forbedre de 
økonomiske  vilkår  for  især  de  mindre  hjemmehørende  virksomheder,  da  fortrinsstillingen  gør 
virksomhederne  mere  konkurrencedygtige.  Samtidig  er  det  forslagsstillers  opfattelse,  at  mindre 
lokale virksomheder i højere grad har fokus på ansættelse af lærlinge, og at forslaget dermed tillige 
indebærer en øget tilvejebringelse af praktikpladser.
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1. behandling af forslaget i Inatsisartut
Der var blandt partierne konsensus om intentionerne bag forslaget. Samtlige partier var enige om 
vigtigheden  af  at  sikre  en  øget  tilvejebringelse  af  praktikplader  samt,  at  de  hjemmehørende 
virksomheder i højere grad skal have realistiske muligheder for at kunne byde på alle entrepriser. 

Udvalgets behandling af forslaget 
Udvalget er meget enige med Naalakkersuisut i, at der er gode og fornuftige hensigter bag dette 
forslag. Udvalget finder det af største betydning, at der er fokus på øget tilvejebringelse af praktik- 
og lærlingepladser.  

Et  flertal  af  udvalgets  medlemmer  finder  det  imidlertid  tvivlsomt,  hvorvidt  hensigten  med 
beslutningsforslaget  opnås  ved,  at  man  ændrer  på  tilbudsloven  og  giver  fagentrepriser  en 
fortrinsstilling. 
Udvalget finder det nødvendigt at klarlægge om formålet med beslutningsforslaget kan opnås ved 
iværksætte  andre  konkrete  tiltag  på  området  samtidig  med,  at  man  opretholder  de  fleksible 
muligheder for valg af den bedst egnede udbuds- og entrepriseform i forhold til det konkrete bygge- 
og anlægsprojekt. 

Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik  tilkendegav under 1. behandlingen, 
at der for tiden blev arbejdet på et initiativ til styrkelse af samfundsøkonomiske hensyn ved udbud 
af offentlige støttede bygge- og anlægsarbejder, og at det var forventet, at der ville blive fremsat et  
konkret forslag herom senere på året.

Spørgsmål:
Udvalget  har under  behandlingen af  forslaget  anmodet  Medlem af  Naalakkersuisut  for  Boliger, 
Infrastruktur og Trafik om at redegøre for det overnfor omtalte lovede forslag. Spørgsmål og svar er 
vedlagt som bilag 1 til nærværende betænkning. Af svaret fra Medlem  af Naalakkersuisut fremgår 
det, at der er tale om et forslag til ændring af Inatsisartutlov om indhentning af tilbud i bygge- og 
anlægssektoren  (tilbudsloven).  Der  indsættes  en  bemyndigelsesbestemmelse  i  loven  til  at 
Naalakkersuisut  i  bekendtgørelse  kan  fastsætte  nærmere  vilkår  for  udbydernes  inddragelse  af 
samfundsøkonomiske hensyn ved indhentning af tilbud på bygge og anlægsarbejder. (Forslaget er 
fremsat på dagsorden til EM2011 under EM2011/100. )

F.s.v.a. formålet med forslaget fremgår følgende af svaret fra Naalakkersuisut:
“Hensigten er, at det i højere grad skal gøres obligatorisk for de offentlige udbydere og andre  
udbydere omfattet af tilbudslovens bestemmelser at medtage en samfundsøkonomisk betragtning –  
uden blot at se på prisen – når ordren tildeles.
En udbyder kan f.eks. i sit udbudsmateriale stille konkurrencebetonede krav om ansættelse af (flest  
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mulige) lærlinge ved udførelsen af det pågældende arbejde. På den måde tilskyndes tilbudsgiverne  
til  at  oprette  lærepladser  i  deres  virksomheder,  hvorved  flere  uddannes  indenfor  bygge-  og  
anlægsfagene.”

Udvalget kan på baggrund af  ovenstående samt bemærkninger til EM2011/100 konstatere, at der 
med denne ændring af tilbudsloven skabes mulighed for, at ansættelse af lærlinge kan gøres til et 
konkurrenceparameter ved udbud af bygge- og anlægsarbejder, og at man herved kan skabe øget 
tilvejebringelse af lærlinge- og praktikpladser.
Udvalget har i øvrigt bemærket, at det forhold, at det gøres obligatorisk for offentlige udbydere og 
andre udbydere omfattet af loven at indrage en samfundsøkonomisk synsvinkel uden blot at se på 
prisen,  tillige kan give de hjemmehørerende virksomheder større muligheder for at  give bud på 
entrepriser.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser
Udvalget finder, at beslutningsforslagets økonomiske og administrative konsekvenser er beskrevet 
præcist  og fyldestgørende.  Udvalget er  meget  enigt med forslagsstiller  i,  at  administrationen af 
offentlige byggeprojekter bliver mere teknisk og juridisk krævende og dermed dyrere at forvalte.

Udvalgets indstillinger

Et flertal     i udvalget   bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit, Demokraterne samt Siumut 
skal om forslaget bemærke:
Et flertal  i  udvalget finder ikke grundlag for at  ændre loven således,  at  fagentrepriser gives en 
fortrinsstilling i forbindelse med offentlig udbud. Udvalgsflertallet ønsker dermed at opretholde de 
fleksible  muligheder  lovgivningen  giver  for  valg  af  den  bedst  egnede  udbuds-entrepriseform 
afhængig af det konkrete bygge- og anlægsprojekt. Et flertal af udvalgets medlemmer konstaterer 
således, at tilbudsloven allerede giver udbyderne mulighed for i vid udstrækning at benytte sig af 
fagentrepriseformen.  Udvalgsflertallet  er  positivt  indstillet  overfor  intentioner  bag  forslaget. 
Imidlertid anser et flertal i udvalget det dog tvivlsomt, hvorvidt en fortrinsstilling for fagentrepriser 
vil  medføre  en  øget  tilvejebringelse  af  praktikpladser.  Udvalgsflertallet  skal  i  forbindelse  med 
udvalgets  behandling af  nærværende beslutningsforslag  henlede  Inatsisartuts  opmærksomhed på 
EM2011/100 (ændring af tilbudsloven). Intentionen bag ændringsloven er bl.a. er at skabe bedre 
incitamenter for, at der tilvejebringes flere lærlinge- og praktikpladser hos byggefagene.  Flertallet i 
udvalget  anser,  at  Naalakkersuisut  med  fremsættelsen  af  EM2011/100  i  en  vid  udstrækning 
imødekommer de intentioner, der ligger til grund for beslutningsforslaget. 

Et mindretal i udvalget   bestående af repræsentant for   Kattusseqatigiit Partiiat
skal   om forslaget bemærke:  
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”Et mindretal i udvalget mener, at vedtagelse af forslaget vil resultere i forbedrede økonomiske 
vilkår især for de mindre hjemmehørende håndværksmestre. Mindretallet finder yderligere, at en 
fortrinsstilling af fagentrepriser vil tilvejebringe flere praktikpladser. 

Vi  skal  hermed  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  præcisere,  at  vi  selvfølgelig  med  vores 
mindretalsudtalelse  finder  det  vigtigt  at  forsvare  vores  forslag,  ikke  mindst,  da  der  i  vores 
koalitionsaftale står følgende: ” … skal det almene boligbyggeri forøges, således at der kan bygges 
flere  boliger  af  lokale  virksomheder,  hvis  byggeri  udbydes  i  åbne  licitationer  baseret  på 
fagentrepriser.”

Ovennævnte udvalgsflertal indstiller på den baggrund, at forslaget indstilles til forkastelse.

Ovennævnte udvalgsmindretal indstiller på den baggrund forslaget til vedtagelse.

Med disse bemærkninger  og med den i  betænkningen anførte  forståelse skal  udvalget  overgive 
forslaget til 2. behandling.

Naaja Nathanielsen, 
Formand
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Malik Berthelsen Justus Hansen

Anders Olsen Storm Ludvigsen

Kim Kielsen Knud Fleischer
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                                                                           Bilag 1


 


Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik


Naalakkersuisut Siulittaasuata tullia


Viceformand af Naalakkersuisut


Infrastruktur- og Boligudvalget 
/ her


 


Spørgsmål  vedrørende forslag til  Inatsisartutbeslutning om, at  Naalakkersuisut 
pålægges til EM12 at ændre Inatsisartutlov nr. 11 af 2. december 2009 om indhent-
ning af tilbud i bygge- og anlægssektoren, således at fagentrepriser gives en for-
trinsstilling i forbindelse med offentligt udbud, og der derved sikres en øget tilve-
jebringelse af praktikpladser


På vegne af Naalakkersuisut takker jeg for spørgsmålet, der lyder således:


Spørgsmål:
Af Naalakkersuisuts svarnotat til forslaget fremgår følgende:
…


For tiden arbejder Naalakkersuisut på et initiativ til styrkelse af samfundsø-
konomiske hensyn ved udbud af offentlige og offentligt støttede bygge- og  
anlægsarbejder.


Formålet er dels at fremme kompetenceudviklingen i den hjemlige bygge-  
og anlægssektor, f.eks. gennem valg af underentreprenører, dels at frem-
me uddannelsen af arbejdskraften indenfor sektoren, f.eks. ved ansættelse  
af lærlinge. Endvidere er det tanken at se på mulighederne for at inddrage  
andre forhold, f.eks. skatteforhold, miljøforhold mv.


Planen er, at jeg senere på året – på vegne af Naalakkersuisut – kan præ-
sentere et konkret forslag hertil for Inatsisartut.


…


På baggrund af ovenstående ønsker Infrastruktur- og Boligudvalget en kort redegørelse 
for, hvilke konkrete tiltag Naalakkersuisut påtænker at foretage sig for at sikre en øget  
tilvejebringelse af  flere lærepladser i  bygge-  og anlægssektoren samt for at  fremme 
kompetenceudviklingen i den hjemlige bygge- og anlægssektor gennem bl.a. valg lokale 
underentreprenører.


Svar:
Første skridt i dette tiltag er, at Naalakkersuisut på Inatsisartuts møde til efteråret frem-
sætter et forslag om ændring af Inatsisartutloven om indhentning af tilbud i bygge- og 
anlægssektoren (tilbudsloven). I henhold til dette lovforslag indsættes i tilbudsloven en 
bestemmelse, der bemyndiger Naalakkersuisut til i en bekendtgørelse at fastsætte de 
nærmere vilkår for udbydernes inddragelse af samfundsøkonomiske hensyn ved ind-
hentning af tilbud på bygge- og anlægsarbejder omfattet af § 1, stk. 2 i tilbudsloven.


04. august 2011
Sagsnr. 2011-046221


Dok. Nr. 697650
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3900 Nuuk


Tlf. (+299) 34 50 00
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Hensigten er, at det i højere grad skal gøres obligatorisk for de offentlige udbydere og 
andre udbydere omfattet af tilbudslovens bestemmelser at medtage en samfundsøkono-
misk betragtning – uden blot at se på prisen – når ordren tildeles.
En udbyder kan f.eks. i sit udbudsmateriale stille konkurrencebetonede krav om ansæt-
telse af (flest mulige) lærlinge ved udførelsen af det pågældende arbejde. På den måde 
tilskyndes tilbudsgiverne til at oprette lærepladser i deres virksomheder, hvorved flere 
uddannes indenfor bygge- og anlægsfagene. Stiller udbyderen ved udbud af et bygge- 
eller anlægsarbejde f.eks. krav til anvendelsen af underentreprenørernes kvalifikationer, 
kan det medvirke til at fremme kompetenceudviklingen indenfor entreprenør- og mester-
virksomhederne.


Dette er blot nogle få eksempler på nogle af de mange muligheder, udbyderne har for at 
indarbejde en samfundsøkonomisk synsvinkel i deres udbud. Det overordnede formål 
med initiativet er at fremme den teknologiske og økonomiske udvikling i samfundet.


Under forudsætning af at lovforslaget vedtages af Inatsisartut, er næste skridt ikraftsæt-
telse af bekendtgørelsen med de regler og retningslinjer, som udbydere omfattet af til -
budsloven skal iagttage. Planen er, at dette kan ske omkring årsskiftet.


I bekendtgørelsen er det tanken, at der skal gives regler for anvendelse af et sæt kriteri-
er med et samfundsøkonomisk sigte, herunder hvilke områder – f.eks. energioptimering, 
miljøforbedring, kompetenceudvikling, uddannelse, socialområdet etc. – der bør lægges 
vægt på ved bedømmelsen af tilbudene. Andre kriterier kan eksempelvis være definere-
de krav til tilbudsgivernes samfundsmæssige og sociale ansvar, jævnfør principperne i 
Corporate  Social  Responsibility  (CSR).  For  en entreprenørvirksomhed kan det  f.eks. 
omfatte elevpladser og praktikforløb til socialt udsatte unge, systematisk arbejde med 
arbejdsmiljø og sikkerhed, kompetenceudvikling og efteruddannelse mv.


Med hensyn til lærlinge skal udbydere, som i dag er omfattet af tilbudslovens § 1, stk. 2, 
iagttage Selvstyrets bekendtgørelse nr. 10 af 12. juli 2010 om lærlinge i bygge- og an-
lægsarbejderregler udstedt i medfør af tilbudsloven (lærlingebekendtgørelsen).


Lærlingebekendtgørelsens krav om ansættelse af lærlinge ved de bygge- og anlægsar-
bejder, der udbydes af blandt andre Selvstyret og kommunerne, er at opfatte som mini-
mumskrav. Der er imidlertid ikke noget i  vejen for, at ansættelse af lærlinge (udover 
minimumskravet) til en konkret bygge- eller anlægsopgave vælges som underkriterium 
ved et udbud med tildelingskriteriet ”det økonomisk mest fordelagtige tilbud”. Det vil der-
for være oplagt at søge ansættelse af lærlinge gjort til konkurrenceparameter ved udbud 
af bygge- og anlægsarbejder i den hensigt at få etableret flere lærepladser, jævnfør de 
ideer som jeg har gjort rede for i det ovenstående.


Jeg står naturligvis til rådighed, hvis udvalget har spørgsmål til redegørelsen eller øn-
sker supplerende oplysninger.


Med venlig hilsen
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Jens B. Frederiksen





